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En ny tradition – Nobeldagen på
Maria Elementarskola

Nobeldagen har för första gången fått den
uppmärksamhet som den förtjänar på
Maria Elementarskola. I år valde skolan
att göra något utöver det vanliga, en
bankett i matsalen med festlig dukning och
mat som serverades vid borden. En fin
middag med både varmrätt och en utsökt
efterrätt, kladdkaka med grädde, som satte
tonen för dagen.

Det stannade inte vid en lyxig lunch. Sex
elever från högstadiet höll presentationer
om tre av årets Nobelpristagare.
Litteraturpristagaren Han Kang, som går
att läsa mer om i tidningen och det
presenterades tillsammans med årets
pristagare i fysik och fred. Att lyssna på
dessa presentationer gav både inspiration
och nya perspektiv på världens främsta
prestationer inom vetenskap, litteratur och
fredsarbete.
Det var en dag fylld av gemenskap, lärande
och stolthet. En dag som förhoppningsvis
blir början på en ny och växande tradition
här på skolan.

Men varför stanna där? Tänk om vi nästa år
kunde lägga till ett inofficiellt Nobelpris för
Maria Elementarskola. Ett fredspris som går
till den elev som sprider glädje och vänskap
runt sig. Ett litteraturpris för den bästa
novellen eller dikten skriven av någon på
skolan. Och varför inte ett pris för bästa
prestation inom kemi eller fysik? Det skulle
inte bara göra Nobeldagen ännu mer speciell
utan också uppmuntra elever att utvecklas
inom olika ämnen och lyfta fram sina styrkor.
Vi på skoltidningen ser redan fram emot
nästa års Nobeldag. För en dag som denna
visar vad som är möjligt när skolan samlas
för att hylla kunskap, kreativitet och
samhörighet. Vilket är någonting som går i
linje med Maria Elementarskolas värderingar
om kunskap och gemenskap. 
Låt oss fortsätta bygga på denna tradition
och göra den till något vi alla kan vara stolta
över.

3



Glädjebetyg 

Skriven av Simone  Odlander

“sätter kommunala skolor glädjebetyg” ställdes
frågan för första gången 2023. Denna debatt
har talats om sedan länge. Det började med när
skolinspektionen hälsade på manilla
gymnasium och insåg att eleverna hade väldigt
höga betyg utan en förklaring. 
Prestige Skolan Manilla gymnasium i
Stockholm får kritik av skolinspektionen för
att den inte kan förklara varför eleverna har så
höga betyg, samma kritik riktades senare mot
17 andra skolor. Diskussionen om glädjebetyg
har länge varit viktigt och det har varit
medvetet om ganska länge om att
betygsättningen i landet inte har varit rättvist
och det förekommer flera gånger i
skoldebatten. Anledningen till att skolor
egentligen använder glädjebetyg är för att locka
flera elever. Men denna debatt kommer snart
inte att fortsätta, utan att det nya
betygssystemet definitivt kommer att se till att
F kommer att försvinna från betygssystemet. 
På Handelshögskolan i Stockholm, ett
privatägt universitet. Tycker rektorn i skolan
att betygsinflationen och glädje betygen är så
pass allvarliga att det överväger att införa
antagningsprov.

Skolministern ser två förklaringar till att
betygen inte alltid speglar elevens kunskap, ena
kan vara att föräldrarna försöker påverka
elevernas betyg, andra råder på elevernas
konkurrens.

 På skolan är Maria elementar, grundad 1885 som
en treårig förberedande skola i van der Nootska
palatset av läraren Jean Bernhard Ångman med
namnet Maria förberedande skola. Maria
förberedande skolan gick också vid namnet 'Smöris'.
1891 övertogs skolan av William Peterson och Carl
Walin.Skolan togs sedan över av Märta Fransson.
På 1960-talet då de flesta skolorna lades ner, klarade
sig Maria elementarskola tack vare den goda
undervisningen, inspektörerna hade inget att märka
på. Märta Fransson uppskattade professor Wilhelm
Sjöstrands arbete i pedagogik och själv inspirerades
från den. 
Maria elementarskola är raka motsatsen från
Manilla, då glädjebetyg på skolan inte accepteras
och skolan själv tror på att eleverna ska arbeta
själva för att kunna uppnå det de vill. För att kunna
uppmuntra eleverna delas ett stipendium ut på
skolan. Det riktas utöver musik, litteratur och konst
vars verk kan bidra till barn och ungas estetiska
upplevelser och utbildning.  

Risken för glädjebetyg är stor med tanken på att
den dåliga koll som rektorer har visat sig ha i
skolinspektionens granskning. Trots att resultaten
på de nationella proven ska väga tungt vid
betygsättning tenderar skolor att dra iväg när
betygen väl sätts. Men varför detta sker tycks inte
de högste ansvarige - rektorn, hålla koll på detta.
Som sagt, kan orsaken till glädjebetyg vara
påtryckningar från elever eller deras föräldrar. Men
även påtryckningar från rektorn och huvudmannen
förekommer. Debatten om betygsinflation har till
stor del handlat om i vilken skolform
betygsinflationen är mest utbredd, i friskolorna eller
i de kommunala skolorna. 
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En rörligare skola på Maria
Elementar

En rörligare skola på Maria Elementar
Mer idrott i skolan är något som tagits upp
som ett hett debattämne i dagens samhälle
under den senaste tiden där många talar för
att idrottandet gynnar elever i skolan medan
en del menar på att tiden för det inte finns
där. För många skolor har idrotten förblivit
en liten del av studierna i skolan medan en
del, trots allt, gjort försök att utöka
utövandet av idrott. Det senare har bland
annat Maria Elementarskola arbetat för där
ett samarbete med gymkedjan Nordic
Wellness påbörjats. 

Inför varje nytt läsår funderar skolans
styrelse och ledning självfallet över vad som
kan förbättras till skolstart. Det kan vara
allt från att matsalen behöver rustas upp till
att skolan behöver nytt arbetsmaterial.
Något som det framförallt trycktes på den
här gången, inför höstterminen på ME år
2024, var möjligheterna till att utöka
idrottandet, framförallt för högre stadier
som skulle må bra av träning och dess
möjliggörelse att orka de krävande
studierna. 

Av en slump fanns det planer på att lokalen
bredvid matsalen på Högbergsgatan skulle
renoveras och omvandlas till ett nyöppnat,
fräscht gym. Företaget bakom planerna och
köpet av lokalen var Nordic Wellness,
träningsklubben som förespråkar allas
rättigheter till ett riktigt bra gym.

Skolan undersökte möjligheterna i att
utnyttja händelserna och lyckades till slut
lösa ett gympass i veckan för 8:an och de
båda 9:orna. Det har nu gått ett tag och
eleverna har hunnit mobilisera sig i det nya
sammanhanget. Vore det då inte passande
att höra elevernas reflektioner av vad
gymmet erbjudit dem nu när terminen börjar
gå mot sitt slut? Jag tog mig en pratstund
med två elever på skolan, Chelsea, i årskurs
9, och Ruben, i årskurs 8. 

Det goda umgänget är något som de båda är
eniga om. Att gymma med kompisar är
något som de trycker på lite extra då
dynamiken blir en annan än ifall man
gymmar själv. Chelsea som har sin bakgrund
i en annan skola tycker att det är kul att
uppleva något nytt som inte verkställts i det
förflutna. Samtidigt tycker Ruben att
konceptet har sina nackdelar då årskurs 8
har ett system som missgynnar grupperna på
diverse olika sätt. Magister Rikard närvarar
enbart på onsdagar, en lärare som hjälper till
på ett bra och pedagogiskt sätt. Samtidigt
finns det elever som vill vara närvarande på
studiestödet som äger rum vid ungefär
samma tid. 
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En rörligare skola på Maria
Elementar

Skriven av Jack Mannheimer

Utöver det tycker Chelsea och Ruben att
gymmet blivit en succé. Enigheten i deras
åsikter ligger i att gymmet är fräscht samt
har en positiv inverkan på elevers träning
och hälsa. Förhoppningarna ligger förstås i
att träningspassen på Nordic ska fortsätta
även efter årsskiftet. 
“Kul med extra träning med klasskamrater”
säger Chelsea med ett leende på läpparna.
“Bra gym med möjligheter till mycket”. Så
beskriver Ruben tillvaron på Nordic.

Jag bestämde mig även för att prata med
skolans idrottslärare Rikard Werner för att
fördjupa mig ännu lite mer i arbetet bakom
gymmet. Han berättar att kontraktet står
över jul för att sedan utvärderas och
möjligtvis förlängas till våren. Rikard
tillägger att gymmet förövrigt har varit ett
bra tillskott till idrotten då det ges möjlighet
för eleverna att träna och värna om hälsan
trots att aktiviteterna uteblir utanför
skolan. 
“Styrketräning gör en friskare”,
sammanfattar Rikard. 

Summa summarum har alltså gymmet varit
en succé, både när det gäller träning och gott
umgänge. Både elever och lärare är positivt
inställda till en fortsättning då hösten, enligt
de själva, för det mesta haft positiva inslag
snarare än negativa hinder. Vi får väl hoppas
att det blir en fortsättning både för elevernas
hälsa och umgängeskrets! 
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Vandring i Hennings fotspår

Skriven av Jack Mannheimer

Vinden viner, snön faller vit över staden.
Kylan biter märkbart på mig och min klass
när vi möter upp Douglas Mört, vår guide,
som bland annat håller hus på Stadsmuseet
på Södermalm. Han presenterar sig själv lite
kort innan vi till slut påbörjar vår vandring i
Hennings fotspår. 

Vi i åk 8 startar vår vandring i
bryggartäppan, en lekpark som speglar
mycket av det Henning ser och upplever i
boken. Vi får till exempel syna hästen som
han färdades med den sista biten in till
staden. Den är fin och präktig med stor och
len man som hänger ner för den släta ryggen.
Mört demonstrerar också parallellerna i hur
murbruket gjordes på 1800-talet kontra nu
och hur fackrörelserna sakta men säkert
blommade upp. 

Vi fortsätter vår resa förbi den ståtliga
skolan Katarina södra i riktning mot
Nytorget, torget med hus och vägar som
skriker 1800-talet. Guiden förklarar bland
annat att husen är byggda innan 1800-talet,
tiden då boken utspelar sig, samt att Lotten,
Hennings framtida livskamrat, bodde där.
Han visar en bild på Nytorget och vi får oss
en ännu klarare bild i hur mycket faktiskt är
sig likt på det lilla torget. 
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Så småningom tar vi oss uppåt mot Sofia
kyrka, närmare sagt Vitabergsparken. Det
var där Henning och hans familj åkte pulka
under alla vintrar. Bortsett från den ganska
så glädjande parallellen förklarar Mört även
hur svårt det var för stadsborna uppe på
berget. Vita Bergen var den plats som fick
rinnande vatten i husen sist av alla och de
kalla vintrarna var verkligen inget att leka
med. 



Vandring i Hennings fotspår

Skriven av Jack Mannheimer

Åter drar vi vidare, denna gång
i riktning mot Åsöberget,
platsen där Henning och
Lotten spenderade sina år
tillsammans som ett par. På
vägen dit går vi bland annat på
Bondegatan, gatan där Per
Anders Fogelström,
författaren, växte upp.
Vetskapen ger, åtminstone mig,
en stor förståelse till varför
boken kändes så flytande: Det
karaktärerna i boken upplevde,
upplevde också författaren.
Med skratt i mungiporna får vi
bevittna Fogelström på bild.
Mört påpekar skämtsam hans
fantastiska polisonger på
vardera sida om hans ansikte.
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Med många lärdomar i bagaget
beger vi oss till sist mot
Fjällgatan, vårt sista stopp. 
Utsikten vi får uppleva är
alldeles underbar och enligt
Mört är det den vackraste
platsen i hela Stockholm.
Passande nog heter
utkiksplatsen Per Anders
Fogelströms Terrass. Douglas
Mört tackar för sig och vi
vandrar tillbaka mot skolan,
samma väg som Henning en
gång i tiden vandrade mot
hamnen nere i Slussen. 



Förbifart Stockholm

Skriven av Sebastian Kalinski

Runt Stockholm finns den ökända
Essingeleden och i snart hundra år har det
varit det enda sättet att ta sig runt
Stockholm. Men just nu byggs en ny
motorvägstunnel som ska göra vägen runt
staden ännu snabbare

Motorvägstunneln heter Förbifart
Stockholm och kommer att ligga väster om
Stockholm i Skärholmen, Akalla och
Vinsta. Bygget påbörjades 2014 och den
totala längden kommer att bli 21 km lång
och drygt 18 av vägens 21 km kommer att
gå under jord för att skona viktiga miljö-
och kulturvärden. Den går från Kungens
kurva i söder till Häggvik i norr med sex
nya trafikplatser ovan jord. Det här
projektet är det största kombinerade väg-
och tunnelprojektet någonsin i Stockholms
län.

Tunnlarna i Förbifart Stockholm har fått
namn som är viktiga om det skulle hända
en olycka så att räddningstjänsten snabbt
kan veta i vilken tunnel olyckan inträffade.
För att tunnlarna ska kännas varierade så
har man även lagt stor omsorg på olika
konstverk, som de i Norra Länken

Säkerheten har haft en stor roll i planeringen
av Förbifart Stockholm, ifall en olycka
skulle ske. Därför kommer dessa tunnlar ha
utrymningsvägar var 100:e meter i
huvudtunnlarna och var 150:e meter i på-
och avfartstunnlarna. Tunnlarna kommer
även att övervakas av kameror dygnet runt.
Det kommer också finnas tre körfält i varje
tunnel och ingen mötande trafik. 

Förbifart Stockholm är dessutom
välutrustad mot bränder. Det finns ett fast
brandbekämpningssystem för att begränsa
brandutveckling. För att undvika att några
eventuella brandgaser sprids i hela tunneln
så kommer det även att finnas luftutbyte på
flera ställen. Detta är alltså en säker tunnel
med låg risk för olyckor och god
brandsäkerhet och många
utrymningsmöjligheter.
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Förbifart Stockholm
Anledningen till att Förbifart Stockholm
har haft så stora investeringar inom
säkerheten i tunneln är att när Förbifart
Stockholm blir klar så kommer den att bli
en av världens längsta motorvägstunnlar i
hela världen.

Sträckan mellan orterna Häggvik och
Hjulsta kommer att öppnas redan år 2026,
alltså nästa år, medan hela tunneln
beräknas att bli klar år 2030. 

Anledningen till att Förbifart Stockholm
har haft så stora investeringar inom
säkerheten i tunneln är att när Förbifart
Stockholm blir klar så kommer den att bli
en av världens längsta motorvägstunnlar i
hela världen. Sträckan mellan orterna
Häggvik och Hjulsta kommer att öppnas
redan år 2026, alltså nästa år, medan hela
tunneln beräknas att bli klar år 2030. 
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Förbifart Stockholm kommer att ge
människor och varor en snabbare och
smidigare väg runt Stockholm. Men
motorvägen kommer inte bara skapa en
smidigare väg förbi Stockholm, men även i
Stockholm. Genom att avlasta trafiken
Essingeleden och innerstaden kan
motorvägstunneln skapa en tystare och
lugnare tillvaro i innerstaden, och därmed
även hos oss i Södermalm. 

Fakta: 
Förbifart Stockholm väntas vara klar 2030
Restiden i Förbifart Stockholm kommer
vara cirka 15 minuter Kostnaden för
förbifart Stockholm är någonstans mellan
40-55 miljarder kronor.

Skriven av Sebastian Kalinski  Inrikes



Bostadsbristen
Stockholm lider just nu av en svår och
komplex bostadsbrist och bristen på
bostäder har inte varit så krisartad sedan
andra världskriget. Hela Sverige har fått en
ökad befolkning på grund av migration, och
många har då bosatt sig i Stockholm.
Bostadsmarknaden har verkligen plågats av
denna ökning av befolkning i huvudstaden,
som på grund av detta har fått en enormt
ökad efterfrågan på bostäder och
outhärdliga väntetider på hyresrätter.
Förstahandsboenden har också varit ett stort
problem för invånare i Stockholm, vilket
innebär att folk har fått svårt att ha fast
boende.

Bostadsbristens konsekvenser är många.
Till exempel ökar segregationen i
Stockholm, vilket märks genom att folk
som har en kämpig ekonomi riktar sig mot
att köpa bostad i förorter medan de som är
välförsedda hellre köper bostad i city eller
innerstan. Detta gör att klyftorna i
samhället i sin tur ökar. Folk skjuter även
upp sina planer i och med svårigheten att
hitta en bostad. Planerna kan vara att bilda
familj eller flytta hemifrån.
Studentbostäder ingår också i
bostadsbristen. Studenter som flyttar till
Stockholm för att gå i högskola är i en tuff
situation då även de har svårigheter att
hitta ett ställe att bo.  
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Regeringen försöker göra flera ändringar
för att underlätta för människor att hitta
bostad. Ett exempel på detta är att de
försöker öka byggtakten genom att ge
förslag till Boverket att försnabba den
juridiska delen inom byggprocessen, vilket
ska då göra att bostäder ska kunna byggas
i snabbare takt. Regeringen vill även ge
tillstånd för vissa grupper att komma före i
bostadsköerna så att de slipper vänta i flera
år, bland annat studenter. 

Bostadsbristen har påverkat många i hela
Sverige en lång tid nu, men man kan se ett
ljus i tunneln. Studenter och folk som har
det svårt ekonomiskt blir äntligen sedda
och regeringen börjar satsa mer på dem.
Att lösa denna bostadskris kommer att ta
flera år, men en lösning är åtminstone på
väg.

Skriven av Oscar Bladh  Inrikes



2024 Års Politik
Årets politik har varit ännu ett viktigt år inom
framsteg, förändringar och avtal för Sverige.
Det som kommer tas fram och diskuteras kring årets
politik är främst framsteg för miljön, den nya
statsbudgeten och vad de olika partierna tycker om
de nya förändringarna. 

Varje år i september publicerar staten de nya
budgetpropositionerna inför nästa år. De nya
prepositionerna inför nästa års budget innebär
förändringar inom ekonomin och miljön. Denna
budget kommer att ligga på 60 miljarder kr. Mer
än hälften av den summan kommer att sänka
skatten. Pensionärer och personer som tjänar över
16000 kr per månad får sänkt skatt. 
Den generella skatten för skattmottagare kommer
att sänkas, och delvis höjas ju högre lönen blir.
Transport- och bränsleskatt kommer också att
sänkas. Detta kommer ge mer extrapengar och ge
många en enklare ekonomisk vardag.

Miljön är en stor fråga inom den globala politiken
och i Sverige. Inom budgetpropositionerna är
delvis för att förbättra läget för svenskar samt att
fortsätta jaga klimatmålen. De nya
budgetpropositionerna för miljön innebär olika
förbättringar som inledningen av en ny
elbilspremie, ett investeringsstöd till lokala och
regionala åtgärder som minskar utsläppen av
koldioxid och andra gaser ( klimatkliv ) och
reduktionsplikt, det vill säga att företags utsläpp
ska minska.
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.De nya budgetpropositionerna för miljön innebär
olika förbättringar som inledningen av en ny
elbilspremie, ett investeringsstöd till lokala och
regionala åtgärder som minskar utsläppen av
koldioxid och andra gaser ( klimatkliv )  och
reduktionsplikt, det vill säga att företags utsläpp ska
minska.

Elbilspremien handlar främst om omfattade priser
på elbilar. Målet med den är att den ska sänka
kostnaderna vid köp av elbil, vilket ska kunna leda
till att fler människor i samhället kör elbil istället för
bilar som släpper ut växthusgaser. Dessa minskade
utsläpp ska bidra till att uppfylla de mål som Sverige
har, exempelvis frisk luft och begränsad
klimatpåverkan.

Partiernas åsikter om den nya budgeten

Ingen budget kan göra alla partier nöjda. När årets
statsbudget blev klart blev därför några partier
nöjda med den nya budgeten, medan andra blev
missnöjda. Därför så finns det väldigt mycket att
prata om när det gäller åsikter men det som vi
kommer höja mer är grundläggande åsikter och
negativa tankar kring denna budget.

Budgeten innehåller väldigt stora förändringar då
man kräver vinst mot inflation och Sveriges
generella utveckling. Några av dessa förändringar är
stora investeringar inom olika delar av den
offentliga sektorn. En av de största investeringarna
inom denna budget är pengarna som kommer att gå
till skatten.

Skriven av Love Mårder  Inrikes



2024 Års Politik
Denna summa ligger på runt omkring hälften
av den totala summan som kommer att gå till
budgeten. Dessa skatte investeringar kommer
att gå till generell skattesänkning för alla. 

Moderaterna vill satsa på kollektivtrafiken t.ex.
införa nattrafik via pendeltågen under helgerna,
dessutom förbättringar inom transportmedlet,
räls och stationer. 
Vänsterpartiet är också lite kritisk över
skattesänkningen. Då de tycker att denna
summa hade kunnat gå till barnbidrag eller
bostadsbidrag. 
Centerpartiet tycker att budgeten missar många
av Sveriges problem då de tycker att man borde
sänka skatten för små företag för att de ska
kunna anställa fler. Då detta kan fixa
arbetslösheten. 

13Skriven av Love Mårder  Inrikes

Socialdemokraterna tycker dessutom att
skattesänkningen är en dålig förändring då staten
har behövt låna pengar för att kunna skapa
denna förändring för höginkomsttagare. Detta är
dåligt för medelinkomsttagare då
höginkomsttagare får en bättre behandling kring
denna förändring.
Dessa partier som är emot denna skattesänkning
är gemensamma kring att man hade kunnat lägga
denna summa på välfärden, alltså skola, vård och
omsorg.
En enskild åsikt från centerpartier innehåller
sänkning inom arbetsavgifter, vilket de andra
partierna är emot.



Talibanerna

Skriven av Nora Sjölander Genitz och Gabriella Yambela

Alla har hört talas om Talibanerna i
Afghanistan som tog makten i Afghanistan,
men vilka egentligen är Talibanerna? Vad
vill de? Och vad har de gjort hittills?

Namnet Taliban kommer från det arabiska
ordet “Student” eller “Lärjunge”, och är
namnet på en rörelse som har sitt ursprung i
Afghanistan under 1990-talet. De utmärker
sig för sin konserativa princip inom
religonen Islam och deras mål är att ha
makten över Afghanistan och skapa en
islamisk stat. Grundandet av rörelsen var en
reaktion på det kaos som utbröt i
Afghanistan efter att regeringen kollapsat
1992.

Mulla Mohammed Omar skapade år 1994
sin egen militär i Kandahar som är en stad i
östra Afghanistan. Han började med 50
talibaner från pakistanska koranskolor och
efter några månader hade han 15 000
anhängare då afghanska flyktingar
återvände från Pakistan, rörelsen växte
alltså i en hög takt.

År 1996 erövrade talibanerna Kabul och
mördade presidenten i Afghanistan. De
lyckades med detta genom att utnyttja de
politiska och militära svagheter som fanns i
Afghanistan under 90-talet, då landet
nyligen hade varit i krig med Sovjetunionen. 
De hade det mesta av makten i Afghanistan
åren 1996-2001, men på grund av USAs
inblandning i deras inbördeskrig förlorade
de makten 2001. 

Men 2021, efter att amerikanerna drog sig
undan, vann de inbördeskriget. Då skapade
talibanerna det Islamiska Emiratet
Afghanistan och deras första beslut som
makthavare var att införa en strikt tolkning
av Koranens rättsvetenskap och lära. Och
sedan 2021 har alltmer bisarra och stränga
lagar införts i Afghanistan. Talibanerna har
bland annat förbjudit tv, instrument,
burfåglar, fotografering av levande varelser
och klippning av skägg.

Men de som har blivit mest påverkade av
Talibanernas lagar är Afghanistan kvinnor.
De har tagit bort kvinnornas rösträtt och
deras rätt att klä sig som de vill. Kvinnor
behöver numera täcka sina kroppar med
tjocka kläder, även på varma dagar, och
förbjuds även att tala utanför deras hem då
de kan “fresta” männen. De får till och med
inte ens titta på män som de inte är släkt
med. 
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Talibanerna
Det finns däremot ett motstånd mot
Talibanerna, en person som har varit med
och kämpat för kvinnors rättigheter sedan
årtionden tillbaka: Malala Yousafzai. När
Malala var 15 år gammal blev hon skjuten i
huvudet av Talibanerna. Men inte ens detta
kunde stoppa Malala i hennes kamp för
rättvisa. År 2013 öppnade hon och hennes
pappa Ziauddin “Malala Fund”, som är till
för att hjälpa flickor att få tillgång till den
utbildning som Talibanerna vill hindra dem
att få. Hittills har fonden samlat in ca 47
miljoner kronor och dessa pengar har bland
annat gått till att flickor ska få en
utbildning i utsatta områden. 

Hon har till och med vunnit Nobels fredspris
2014 för hennes insatser inom kampen mot
Talibanernas förtryck av barn och
ungdomar och deras rätt till utbildning. 

I den här artikeln har vi tagit upp vilka
talibanerna är och vad de vill, deras
bakgrund och vad de har åstadkommit
hittills. Denna kamp med talibanerna har
pågått i flera år och man får hoppas på att
flera människor som Malala Yousafzai
kommer att fortsätta att stå upp för kvinnors
rättigheter och rättvisa. 
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Trump vinner valet och
blir USA:s nya president
Donald Trump har nu blivit USA:s 47:e
president och är den andra gången som han
blir vald. Valresultatet kommer inte bara
påverka USA, utan hela världen, både
politiskt och ekonomiskt. Trump har även
lovat att han en dag ska dra ut USA från
Parisavtalet, då han inte litar på
klimatforskningens trovärdighet.

Donald Trump och Kamala Harris var två
presidentkandidater som tävlade om vem
som skulle bli USA:s 47:e president. Donald
Trump från Republikerna och Kamala
Harris från Demokraterna och båda hade
olika syner på vilken ställning USA skulle
ha i världen, hur klimatförändringar ska
bekämpas och hur landet skulle utvecklas. 

Kamala Harris är den första kvinnliga
vicepresidenten, första afroamerikanska
vicepresidenten och förste vicepresident
med indisk ursprung. Innan hon blev
vicepresident arbetade hon som åklagare
(2004-2011) och därefter som Kaliforniens
högsta åklagare åren 2011-2017. Kamala
Harris väg som USA:s vicepresident började
när hon ställde upp som vicepresident valet
2020. Efter att Joe Biden hoppade av som
presidentkandidat, ställde Kamala Harris
upp som presidentkandidat mot Donald
Trump. 

Donald Trump är just nu USA:s blivande
president. Men tidigare jobbade Donald
Trump även som bland annat affärsman,
samt var en tv-personlighet där han hade en
egen talkshow. Hans karriär som president
började när han bestämde sig för att ställa
upp som presidentkandidat för
republikanerna 2016. Han kom på slagordet
“Make America Great Again” och vann
valet 2016 med flest elektorsröster, vilket
gjorde honom vald som USA:s 45:e
president. Det som var speciellt med Donald
Trump var att han blev den första president
som varken hade en politisk eller militär
bakgrund. Trump förlorade valet 2020, men
nu när han blir vald till president för andra
gången blir han även den första presidenten
som dessförinnan blivit dömd för brott. 
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Trump vinner valet och
blir USA:s nya president
Donald Trump har många extrema tankar
om hur USA ska förändras de kommande
fyra åren. Han vill att USA ska bli mer
oberoende av världen samt även bli mindre
inblandad i konflikter runt om i världen,
som de i Ukraina, Gaza och Taiwan.
Trump påstår även att han kan avsluta
kriget i Ukraina “på en dag”, vilket han
planerar att göra genom att bland annat
minska det militära och ekonomiska stödet
till Ukraina. Detta kommer påverka både
hela Europa, inklusive Sverige, då om USA
bestämmer sig för att sluta ge stöd till
Ukraina så finns risken att Ryssland vinner
kriget och tar makten i Ukraina. För att
hindra denna framtid från att ske så
kommer Europa behöva ersätta USAs
uteblivna stöd, vilket inte kommer att vara
billigt.

Project 2025
Project 2025 är en kontroversiell plan som
Trump sägs vilja utföra. Trump har själv
hävdat att han inte har vetat någonting om
project 2025 och att det inte var han som
tog fram planerna. Det var Heritage
Foundation som kom fram med Project
2025, tillsammans med andra konservativa
grupper. Planen handlar bland annat om att
presidenten, det vill säga Trump, ska ha
större makt, att porrförbud ska införas och
att det ska bli hårdare förbud mot abort. 

Oro om framtida abortförbud har bland
annat lett till att kvinnor i USA börjat lagra
abortpiller ända sedan Trump vann valet. 

Varför vann Trump?

Anledningen till varför Trump vann valet
var att flera stater som tidigare röstat på
Demokraterna istället röstade på
Republikanerna. Det finns en mängd olika
anledningar till varför det här skedde. En av
dem är att en stor majoritet i landet har varit
missnöjda över landets utveckling då de
tyckte att Demokraterna inte gjorde ett bra
jobb när Joe Biden var president. Många i
USA har inte heller varit särskilt förbryllade
över att Trump blev en dömd brottsling,
vilket har gjort att han har mestadels skakat
av sig skandalen. Många har även gillat
Trumps budskap om att inte blanda sig in i
andra konflikter runt världen, utan sätta
“America First”. Men framförallt så har
väljarna i USA helt enkelt tyckt att Donald
Trump och Republikanerna har en bättre
förmåga att förbättra USA.
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Gazakriget
Den 7 oktober 2023 började den stora
konflikten mellan Israel och Palestina.
Terrorgruppen Hamas, som är i Gaza,
Palestina, gjorde en attack mot Israel, vilket
startade kriget. I den attacken av Hamas
mördades 1200 israeler, många av dessa
barn, samt över 200 blev kidnappade.
Attacken gjorde att Israel påbörjade en
invasion av Gaza och började göra
flygangrepp för att döda högt uppsatta
medlemmar i Hamas, vilket har lett till att
cirka tusentals oskyldiga palestinier dödats.
Nu har det gått nästan ett år och kriget har
eskalerat sedan dess. Nu är även
terrorgruppen Hizbollah i Libanon också
inblandade, och Iran har börjat skicka
raketer mot Israel från sitt eget land.

Det är den 20:e november 2024 och Norra
Gaza har under 40 dygn tvingats klara sig
utan hjälp utifrån. De civila i Gaza skulle få
stöd av FN:s organ för katastrofhjälp,
OCHA, men dessa stöd kom aldrig fram.
De hade 31 planerade insatser, 27 av dem
nekades. Resten stötte på olika hinder som
hindrade dem från att utföra sina uppgifter. 

Ett sjukhus i norra Gaza blev attackerat
under kvällen den 21 november. Under
attacken skadades många och många och
kom till och med in med saknade
kroppsdelar. Några källor säger att kroppar
till och med hängde kvar på väggarna efter
attacken.

 Många dödades då i sömnen och
majoriteten av offren var kvinnor och barn. 

En annan skolbyggnad i norra Gaza blev
attackerad av israelisk flygattack där ännu
fler skadades och även dog. Israel anklagar
Hamas för att gömma sig i civila byggnader
och att de därför behöver. Läkare i Gaza
säger att de saknar tillgång till utrustning
och utrymme, och har därför använt de
stängda skolorna för att husera de skadade
människorna. Den gemensamma nämnaren
med de flesta av Israels attacker i Gaza är att
det ofta har inneburit många oskyldiga
gazabor antingen blivit skadade eller
dödade, bara för att döda några få inom
Hamas.
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Gazakriget
Diskussionen om vapenvila är inte klar,
men det finns en stor chans att de kommer
genomföra vapenvila, enligt USA:s
utrikesminister Antony Blinken. Israels
premiärminister stödjer förslaget om
vapenvila och säger att hur länge
vapenvilan varar beror på situationen i
Libanon. Den 27 november bestämdes att
vapenvila skulle ske mellan Israel och
terrorgruppen Hisbollah. Hamas meddelar
att de också är redo för vapenvila, men
menar att det skall bli permanent vapenvila
på Gazaremsan. 

Detta är något Israel inte har gått med på då
de säger att Hamas måste helt ge ifrån sig
makten i Gazaremsan, något de inte vill
göra. 

Hittills verkar ingen slutgiltig fred finnas i
sikte, men situationen utvecklas hela tiden.
Syrien har varit med om ett plötsligt
maktskifte, Hizbollah har gjort vapenvila
med Israel, och tusentals människor har
börjat återvända till sina hem i södra
Libanon och Syrien.
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Allsvenskan 2024  

Skriven av Gunnar Embrem Djuphammar

Den allsvenska säsongen 2024 är slut och vi
har några intressanta resultat. Sällan har
vinnare printats ut lika tydligt som Malmös
namn under den föregående säsongen. Man
lyckades än en gång knyta åt sig Lennart
Johanssons pokal och får därmed chans att
åter kvala till Champions League.
Revanschen jagas kraftigt efter årets
kvalförlust mot tjeckiska giganten Sparta
Prag i den sista kvalomgången. 

Resterande Europaplatser var desto tajtare,
denna gång mellan de tre stora
stockholmsklubbarna Hammarby, AIK
och Djurgården. De tre lagen tävlade om 2
platser och tillslut kunde Hammarby och
AIK titulera sig som 2:a respektive 3:a. De
får nu chansen att kvala till Conference
League, det relativt nya formatet som ger
chansen till mindre klubbar att spela ute i
Europa. Chansen är dock stor att det rörs
om i nuvarande konstellation. Ifall MFF,
som de kallas, vinner svenska cupen 2025
kommer Hammarby få kvala till Europa
League istället för Conference League
medan Djurgården kommer ha möjlighet
att kvala i deras ställe. Det är minst sagt
rörigt men så snart som Svenska cupen
drar igång under nästa vår kommer vi få
klart för oss hur kvalandet formar sig. I
botten av tabellen har flera anrika klubbar
tampats om att hänga kvar i finrummet.
Flera är eniga om att flera av klubbarna
där nere är “för bra” för att åka ur. 

Norrköping, Göteborg och Kalmar är några av
klubbarna som under den här säsongen haft det
kämpigt men där deras största stunder genom
åren verkligen kvitterat ut toppbetyg. Efter ett
rafflande avslut med lag som kämpade ända in i
det sista lyckades kamratklubbarna, Göteborg
och Norrköping samt den halländska
fotbollsföreningen Halmstad BK stanna kvar.
Värnamo hamnade på kvalplats och ska lira
mot skåningarna från Landskrona för fortsatt
spel i Allsvenskan. För Kalmar och Västerås
blev det direktflyg ner till Superettan. Båda
lagen spelade en offensiv, rolig fotboll där det
katastrofala försvarsspelet tillslut blev det som
bräckte dem. De får komma igen nere i
Superettan under kommande säsong. 

MFF ser tyvärr ut att fortsätta vinna under
många, många år framöver då det överflödiga
pengaberget bara blir större och större.
Stockholmslagen får ta igen liksom bottenlagen
under nästa säsong. Med lite vila och en stabil
försäsong i benen kan väl allt hända? Eller?
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Idolen möter 
beundraren

Skriven av Frank Nord

Den 15 november 2024 ägde en av årets mest
efterlängtade händelser rum-
boxningsmatchen mellan den ikoniska
boxningslegenden Mike Tyson och den
välkända YouTube-stjärnan Jake Paul.
Matchen, som sändes globalt live på Netflix
från Las Vegas, hade redan innan fighten
blivit ett stort samtalsämne runt hela
världen. Sociala medier fylldes av
diskussioner, och efterlängtan förstärktes
genom dokumentärer och serier som skapade
en spänd längtan bland alla sportfans ute i
världen.
Denna unika match blev inte bara en
sporthändelse för boxningen utan också ett
kulturellt fenomen som förenade
generationer från olika etniciteter och
religioner samt lockade en rekordstor
publik, både i arenan och framför TV-
skärmarna hemma i soffan.

Erfarenhet möter ungdom
Matchen symboliserade en kamp mellan två
helt olika “världar”. På ena sidan av ringen
stod den 58-åriga boxningslegendaren Mike
Tyson, som dominerade sporten under
1990-talet och cementerade sin plats som en
av de största ikonerna i boxnings historia.
Trots sin ålder visade Tyson att hans styrka,
teknik och kraft fortfarande kunde ha en
stor påverkan.

På andra sidan stod Jake Paul, en 27-årig
YouTube-stjärna, som under de senaste åren
byggt upp en karriär som boxare. Han har
blivit känd för att möta och besegra kändisar
och tidigare idrottare, och denna gång var
hans mål större än någonsin… Att bevisa att
han är en lämplig motståndare mot en av de
mest respekterade och skrämmande
kämparna inom sporten.
Matchen skapade enorma diskussioner på
sociala medier. Frågor om ifall Tysons kraft
och erfarenhet var nog för att övervinna
Pauls ungdom och uthållighet engagerade
fans världen över. Jake Pauls erkännande
inför kamerorna, att hans mål utöver att
vinna också var att stärka sin popularitet,
gav ytterligare glödande gnistor till
debatterna.

Matchens förlopp
Kampen var planerad att pågå i åtta ronder,
och spänningen var outhärdlig när
gonggongen för den första ronden sköt ut i
stånden. Tyson inledde starkt och visade
varför han är en av de mest fruktade
boxarna genom tiderna. Hans kraftiga slag
och aggressiva teknik drog stora jubel från
publiken.
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Skriven av Frank Nord

Jake Paul, däremot, använde sin snabbhet
och strategi för att hålla sig undan Tysons
väldiga attacker. Efter de första ronderna
som Tyson haft kontroll över, började Paul
hitta sitt tempo. Han använde sitt
underläge, det vill säga sin storleksskillnad,
till något positivt istället för att undvika
attackerna från Tyson. Dessutom tröttade
Paul ut Tyson genom snabba
slagkombinationer som gav honom kontroll
över matchen och de avgörande momenten.

Avgörande beslut
Trots båda boxarnas intensiva insatser gick
ingen av dem segrande ur ringen via knock-
out. Matchen hamnade i domarnas händer,
som avgjorde matchen i Jake Pauls förmån.
 – "Det här är en dröm som går i
uppfyllelse," konstaterade Jake Paul efter
matchen. "Att möta Mike Tyson, en av
mina idoler, är något jag aldrig kommer
glömma."
I respekt hyllade Tyson Jake Paul, på ett
ytterst sportsignifikativt sätt:
– "Jake är ung, snabb och smart. Det var en
ära att gå in i ringen igen."

Större en sport
Matchen blev inte bara en kamp mellan två
boxare utan också en symbol för hur
sportens värld och populärkulturens värld
kan förenas. Det blev en unik föreställning
där generationer, erfarenheter och olika
plattformar samlades i en våg av exaltering
och underhållning.
Frågan som flera funderar över nu är - Vad
blir nästa steg för stjärnorna? Kommer Mike
Tyson att fortsatt försöka vinna, och vem
kommer Jake Paul att ställa sig i ringen med
nu? En sak är i alla fall säker: Denna match
kommer att gå till historien som en av de
mest minnesvärda händelserna i boxningens
historia samt ställa krav på framtidens
liknande arrangemang. 
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LeBron James   

LeBron James är en av de mest
framstående och inspirerande
basketspelarna genom tiderna, både på
och utanför planen. Han har blivit en
global ikon, inte bara för sina otroliga
prestationer inom sporten utan också för
sin karisma och sitt engagemang för att
göra världen bättre. Under en karriär som
sträckt sig över två decennier har LeBron
samlat på sig otaliga rekord, mästerskap
och utmärkelser. Hans inflytande på
omvärlden sträcker sig dock långt bortom
basketen. Han är en levande symbol för
hårt arbete, uthållighet och
målmedvetenhet. Född 1984 i Akron,
Ohio, bor han idag i Los Angeles
tillsammans med sin fru Savannah och
deras tre barn. 

Från Akron till Mästerskap
LeBron växte upp i Akron under svåra
ekonomiska förhållanden tillsammans med
sin mamma, Gloria, som ensamstående
förälder. Familjen flyttade ofta, vilket gjorde
att LeBron tidigt lärde sig att hantera
osäkerhet och utmaningar. Trots all tumult
fann han en fristad i basketen, där hans
passion och drivförmåga började formas.

Redan som barn visade LeBron en
exceptionell talang för sport. Under sina år
på St. Vincent-St. Mary High School blev
han snabbt en nationell sensation. Hans
matcher lockade många människors
uppmärksamhet, inte bara de civila utan
också de professionella scouterna. Trots den
enorma pressen på sina unga axlar – större
än vad många NBA-spelare någonsin
upplevt – fortsatte han att prestera på topp
och visa sin extrema potential.

En skrämmande dominans
År 2003 blev LeBron James förstavalet i
NBA-draft och valdes av Cleveland
Cavaliers. Vid endast 18 års ålder
förväntades han bära en hel stads
förhoppningar om framgång. Smeknamnet
The Chosen One, som han fått av
journalister, satte ytterligare press på
honom. LeBron levde dock upp till
förväntningarna. 
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LeBron James

Skriven av Frank Nord

Trots sina framgångar med Cavaliers kämpade
laget för att vinna ett mästerskap. I jakt på nya
framgångar valde LeBron James, 2010, att ta
sitt nästa steg. Han flyttade söderut till Miami
Heat. Där vann han två mästerskap (2012 och
2013) och cementerade sig som en av de mest
dominerande spelarna i NBA:s historia.
År 2014 återvände LeBron till Cleveland
Cavaliers med ett löfte: att ge staden dess
efterlängtade mästerskap. År 2016 uppfyllde
han detta löfte genom att leda laget till en
historisk seger mot Golden State Warriors – ett
lag som då betraktades som ett av de bästa
genom tiderna. Denna prestation, där
Cleveland vände ett 1–3-underläge i finalserien,
cementerade hans plats som basketens “Goat”
(Greatest of all Time) ytterligare.  

Kung i Los Angeles
2018 skrev LeBron på för Los Angeles Lakers,
en flytt som markerade början på ett nytt
kapitel i hans karriär. Med Lakers vann han
sitt fjärde mästerskap, 2020, en prestation som
kom under de utmanande förhållandena i
pandemins instängda "bubbla". Under denna
tid fortsatte han att visa sin otroliga
ledarförmåga att anpassa sitt spel för att ta sitt
lag till framgång. 
Som en Laker har LeBron också fortsatt arbeta
för att hedra lagets legendariska arv, särskilt
efter Kobe Bryants pensionering och tragiska
bortgång 2020. 

Hans kombination av erfarenhet, playmaking
och fysik har satt en ny standard för vad en
spelare kan uppnå även långt in i sin karriär.

Mer än bara en basketspelare
Utanför planen är LeBron James lika
framstående som på den. Han är en
framgångsrik affärsman med flera
investeringar, bland annat inom
medieproduktion via sitt företag SpringHill
Company. Hans samarbete med Nike har även
det lett till framgång då skomärket utpräglat
sig som ett av de största i historien. Dessutom
har han grundat I PROMISE School i Akron,
en skola som stödjer utsatta barn och familjer
i hans hemstad.
LeBrons engagemang för social rättvisa är
också välkänt. Genom rörelser som More
Than An Athlete och sitt arbete med Black
Lives Matter har han blivit en röst för
förändring och rättvisa.
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LeBron James & Bronny

Skriven av Frank Nord

Hans medverkan i filmer, bland annat
huvudrollen i Space Jam: A New Legacy,
har ytterligare förstärkt hans ställning som
en modern ikon. Filmen symboliserar
också hans plats i diskussionen om vem
som är den bästa basketspelaren genom
tiderna, en jämförelse som ofta görs med
Michael Jordan.
En historisk duo: Pappa och son på planen
Under 2024 fick LeBron chansen att spela
på samma plan som sin son, Bronny James
– en historisk milstolpe som gjorde dem till
den första far-och-son-duon i NBA:s
historia. Ögonblicket hyllades av många
som en unik prestation, även om det också
drogs viss kritik från skeptiker. För
LeBron var detta en dröm som blev
verklighet och ytterligare en påminnelse om
hans otroliga karriär. 39 år ung fortsätter
LeBron att skörda framgångar inom
basketen.
Ett evigt arv
LeBron James är mer än bara en idrottare
– han är en visionär, ledare och symbol för
vad som är möjligt genom hårt arbete och
engagemang. Oavsett om han vinner fler
mästerskap eller inte är hans arv redan
säkrat som en av de största någonsin i
basketens historia och som en förebild för
generationer framåt.
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Han Kang

Skriven av Edith Vallin

Han Kang är en sydkoreansk författare, som
hyllades i oktober 2024 med ett nobelpris i
litteratur, för sitt mycket utmärkande
författarskap och unika syn på livet. 

Hon föddes år 1970 i staden Gwangju i
Sydkorea, och växte sedan upp omgiven av
litteratur. Hennes pappa, Han Seungwon,
är nämligen romanförfattare. När hon var 9
år gammal flyttade hon och hennes familj
till Seoul, och en kort tid senare drabbades
hemstaden av en massaker, en händelse som
hon skildrar i boken Levande och döda.
Hon skriver genomgående om smärtan i att
vara mänsklig, något som är tydligt i
Levande och döda. Han Kang skrev dock
mest noveller och dikter innan hennes mest
uppmärksammade roman, Vegetarianen,
publicerades 2007. 

Vegetarianen är Han Kangs mest kända
bok, och handlar, liksom många andra av
hennes böcker, om vad det innebär att vara
människa. Den är uppdelad i tre delar, men
huvudkaraktären, Yeung-Hye, är delaktig
hela tiden. Boken börjar med att Yeung-
Hye beslutar sig för att sluta äta kött, något
som inte accepteras av hennes man, pappa
eller någon annan närstående. 

Till slut bestämmer hon sig för att sluta leva
som en vanlig människa, och lämna
mänskligheten, för att istället leva som en
växt. Beslutet bygger på en dröm som hon
haft, som handlade om blod, kött och
kroppar. Här tar Han Kang återigen upp
brutaliteten i att helt enkelt vara människa.
År 2016 belönades Vegetarianen med en
Man Booker International Prize.

Förutom skrivandet ägnar hon sig också åt
musik och konst. Hon har i själva verket
skrivit och spelat in flera låtar själv, men det
är olika sorters trauman som är det mest
centrala i hennes författarskap, antingen
från det förflutna eller nuet. Själens
sårbarhet är ett återkommande tema som är
relevant i många av hennes böcker. I
prismotiveringen för Nobelpriset står det:
“För sin intensiva poetiska prosa, som
konfronterar historiska trauman och
blottlägger människans sårbarhet.” 
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Carmen

Skriven av Nemo forrsell

I oktober 2024 bjöd skolan oss på den
välkända operan Carmen, som också kallas
Drame Lyrique. Den skrevs av George
Bizet, men just den här föreställningen var
en tolkning av Katerine Bongton. 

Carmen är en spännande kärlekskomedi,
som handlar om hur flera män vill ha den
vackra kvinnan Carmen som sin älskarinna.
Hon rymmer till slut från en anstalt, för att
träffa sin livs kärlek. Till varje del finns det
olika musik som skiljer sig från vanlig
opera,vilket är därför som den utmärker sig. 

Den vi såg med skolan var en ny version,
men det fanns fortfarande originella toner,
som till exempel den kända Toreadoren.
När man hörde musiken, gick stämningen i
operahuset upp och det blev mer spänning i
publiken. Toreadoren gjorde att känslan av
dramatik ökade, och ljudet var inte längre
så entonigt. 

I sin helhet är Carmen otroligt välgjord,men
olika tolkningar har gjort att den inte är lika
bra som originalet av George Bizet. De
använde till exempel mobiltelefoner, och ett
mycket modernt fängelse, som förstörde
illusionen av en gammal, vacker opera.

Carmen är en opera som skildrar kärlek, och
kampen om fler älskar samma person. Den
visar den felaktiga utvägen, genom att döda
den man älskar om kärleken är obesvarad.
Carmens mördare var i själva verket hennes
första älskare, fängelsevakten Don José. 
 
Om jag skulle ge Carmen ett betyg så skulle
jag ge den 4 av 5 stjärnor. Den var mycket
bra, men jag tycker inte om nya versioner
som skiljer sig för mycket från originalet. 
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Opera

Skriven av Charlee Nilsson

Opera har varit en del av vår kultur ända
sedan 1600-talet, och är viktig i dagens
musik. Dock blev inte populärt i Europa
förrän på 1700-talet. Det finns många
gamla operor, men den äldsta bevarade är
Euridice av Jacopo Peri, som hade premiär
den 6 oktober år 1600. Andra populära
operor är Die Zauberflöte från 1791, som
skrevs av den kända kompositören Mozart,
och Carmen som skrevs av George Bizet år
1875. Tosca är en lite mer modern opera
som kom år 1900, och som skrevs av
Giacomo Puccini. 

Det finns många kända operasångare, och
en av dem är Maria Callas. Hon föddes i
New York, men båda hennes föräldrar har
grekiskt ursprung. I ung ålder flyttade hon
tillbaka till Grekland med sin familj, där
hon studerade på Musikkonservatoriet. 
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Bara några år senare fick hon rollen som
“Leonore” i Beethovens verk. Hon fortsatte
sedan att arbeta inom opera, och hon dog år
1977 av en hjärtinfarkt. 
 
en viktig del av vårt kulturella arv, och att den
kungliga operan är kvar, och fortfarande har
föreställningar, visar att det är en betydelsefull
del av vår vardag. De flesta operor har också
filmversioner, som till exempel Dr Jekyll och Mr
Hyde, och Phantom of the Opera, vilket visar
att opera bidrar till både film och musikvärlden. 
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Priscilla

Skriven av Edith Vallin 29

Budskapet och temat i många av Sofia
Coppolas filmer är meningsfulla, och
centrala. I många av hennes filmer skildrar
hon vardagen för unga kvinnor som lever
instängda, oavsett om det är en faktiskt
plats eller inte. I Priscilla är hon instängd i
äktenskapet med Elvis, där hon i princip
inte får något utrymme för egna åsikter eller
tankar. I The Virgin Suicides är Lisbon-
systrarna instängda i huset som de bor i,
bokstavligen inlåsta, men också under deras
föräldrars värderingar och förväntningar. 

Marie Antoinette är instängd i rollen som
Frankrikes drottning, och som kungens fru.
De här temana finns i filmerna, i olika
sammanhang men är alltid lika relevanta,
vilket är därför som jag tycker att Sofia
Coppola utmärker sig från andra regissörer,
och bidrar till filmvärlden på ett intressant
och betydelsefullt sätt. Budskapet och temat
i många av Sofia Coppolas filmer är
meningsfulla, och centrala. I många av
hennes filmer skildrar hon vardagen för
unga kvinnor som lever instängda, oavsett
om det är en faktiskt plats eller inte. I
Priscilla är hon instängd i äktenskapet med
Elvis, där hon i princip inte får något
utrymme för egna åsikter eller tankar. I The
Virgin Suicides är Lisbon-systrarna
instängda i huset som de bor i, bokstavligen
inlåsta, men också under deras föräldrars
värderingar och förväntningar. 

Priscilla hade premiär i oktober 2023, och
skildrar förhållandet mellan den amerikanska
artisten Elvis Presley och hans fru Priscilla.
Tidigare har man bara fått se Elvis sida av
äktenskapet i filmen “Elvis and Me”, som
regisserades av Larry Peerce. I Priscilla är
fokuset istället på kvinnan som han gifte sig
med. Redan i början av filmen märker tittaren
inflytandet som han har över henne,
förmodligen på grund av hans kändisskap. I
och med att hon var 14 år när de träffades, så
verkar det inte konstigt hur lätt hon föll för
hans charm. Under filmens gång blir hon mer
och mer skeptisk, från att hon får flytta in i
hans hus Graceland, till att de till slut skiljer
sig. Dock lever hon en stor del av sitt liv under
hans inflytande och kontroll, han fick till
exempel henne att helt ändra sitt utseende.
Hon hade allt, förutom frihet och möjligheten
att vara sin egen person. Filmen ger en unik
inblick i äktenskapet, och är baserad på den
verkliga Priscilla Presleys bok. Hon var också
delaktig i inspelningen, och samarbetade
mycket tillsammans med Sofia Coppola när
de spelade in den. 
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Skriven av Edith Vallin

I nästan 26 år har den amerikanska
regissören Sofia Coppola varit aktiv och
bidragit med en unik inblick i unga kvinnors
liv. Hon föddes 1971 i New York, och växte
sedan upp med film. Hennes pappa, Francis
Ford Coppola, har bland annat regisserat
Gudfadern, som hans dotter faktiskt spelade
en roll i.(Michel Francis Rizzi, lillebror till
Victor Rizzi) Sofia Coppolas första egna film
var The Virgin Suicides, som baserades på
boken av Jeffrey Eugenides. Hon belönades
med en Oscar för sin andra film, Lost in
Translation. 

Många av hennes filmer kan med ett
gemensamt ord beskrivas som lågmälda och
nästan dystra. Många av dem skildrar
vardagen för unga kvinnor som lever med
ett ständigt ansvar, som alla på ett sätt
verkar leva under en glaskupa. De kvinnliga
rollerna påminner mycket om varandra,
trots olikheterna mellan filmerna. Lisbon-
systrarna och Marie Antoinette är inte
direkt lika, men de verkar leva på ungefär
samma sätt, under förtryck och kontroll.
Temat är relevant i princip alla hennes
filmer, vilket gör att Sofia Coppola har ett
tydligt och utmärkande sätt att regissera.
Det som är särskilt intressant med hennes
filmer är att nästan alla visar handlingen ur
kvinnors perspektiv, bland annat hennes
senaste film Priscilla. 
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Priscilla
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Skriven av Jesper Vallhov

Romeo och Julia är en mycket klassisk pjäs,
som har bidragit till teater och kultur på ett
viktigt sätt. Den skrevs av författaren
William Shakespeare, som också har skrivit
bland annat Hamlet och Othello. Förutom
pjäser, fokuserade författaren även på
dikter, till exempel sonetter. 

Pjäsen är fylld med kärlek och spänning,
och handlar om den förbjudna kärleken
mellan Romeo och Julia. De båda kommer
från familjer som länge varit fiender, i den
italienska staden Verona. I pjäsen är det
främsta budskapet vikten av kärlek, men
även hur föräldrars inflytande kan ha
påverkan på barns lycka och glädje. I det
här fallet slutar det med att de båda dör, på
grund av sina familjers skillnader och
olikheter. 

Romeo och Julia gavs ut år 1597, men har
visas fortfarande runtom i världen, vilket i
sig visar hur viktig pjäsen är för
teatervärlden. Den Kungliga Operan i
Stockholm har till exempel föreställningar i
slutet av maj 2025. Det har även gjorts
andra moderna tolkningar av pjäsen, som
till exempel filmen Romeo and Juliet, där
Leonardo DiCaprio spelar huvudrollen.
Det visar återigen inflytandet som William
Shakespeare har över den allmänna
kulturen, både inom teater och film. 
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Romeo och Julia
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Skriven av Jack Mannheimer 32

Mina drömmars stad

Kultur

 Den kollektiva majoriteten skulle gå före den
individuella minoriteten och det var många som

kände stor vilja att hoppa på det tåget. 

Att kunna förändra och känna att ingenting är
omöjligt bara av att ha viljan och drömmarna i

baktanken är enligt mig ett tydligt budskap i
vad författaren vill förmedla. Längs vägen är

det deras hopp och tro på någonting större som
gäller. Symbolerna däremellan binder ihop och

verkställer tron. 

Ifall någonting faktiskt ska hända, ifall hoppet
och tron ska resultera i något, behöver man
självfallet ledare i flocken som tar det första
steget i rätt riktning. Tummen är ett
praktexempel på en sådan ledare med en
symbolik för att ta det abstrakta tänkandet in i
ett konkret görande. Han startar bland annat
arbetarrörelser med målen att demonstrera och
strejka mot arbetsgivarna. Han uppmanar
också andra till att göra detsamma. Tummen
binder ihop stora delar av det stora, fattiga
kollektivet där Henning, trots hans roll som
huvudperson, endast blir en i mängden. Där
skiljer sig karaktärerna en del då dess
engagemang syns på olika sätt. Henning
försöker streta sig till en bättre tillvaro vilket
också ger resultat där det symboliska i hans
arbete är det vackra huset han köper uppe på
Åsöberget. Tummen däremot vill bli
respekterad av överklassen genom att synas i
form av protest och strejk. Det är två olika
karaktärer som båda behövs då deras olika
former av närvaro stärker idén om deras tuffa
tillvaro, Henning, på 1800-talet som på något
sätt ska förvandlas till något bättre, Tummen.  

Jag har läst boken Mina drömmars stad skriven av
Per Anders Fogelström, samhällsdebattör,

journalist och författare i mitten av 1900-talet.
Enligt mig är boken ett genialiskt verk som
kommit att spegla författarens ideologi, de

fattigas misär på 1800-talet samt blivit en stor
startpunkt i hur Stockholms ekonomiska och

jämlika utveckling fortgått efter hans
utgivningsår. 

I mitt tycke är boken bara början på den historia
Stockholm har genomgått. Det är som att
Fogelströms verk bara varit ett startskott, en
första del i hur Stockholm gått från att vara ett
ojämlikt och fattigt land till att vara ett av de
länder med högst ekonomiskt jämlikhet i världen.
Hans utgivningsår var en fullträff, då Sveriges
icke vara i andra världskriget gav stora föraningar
om att Sverige skulle gå bra framöver. Det
plockade Per Anders Fogelström upp i form av
att skriva Mina drömmars stad där han skildrade
misären och fattigdomen på 1800-talet. Det kunde
sedan plockas upp av framtiden då skillnaden
före och efter i Sverige kom att bli enorm. Att
kunna göra den analysen både politiskt och
samhällsmässigt är definitivt tack vare
Fogelström då hans verk släpptes precis i rätt tid
innan den stora förändringens skede. 

Allt börjar med att Henning och hans folk på
landsbygden börjar urbanisera in till Stockholm.
Det fanns många skäl till att det var många som

genomgick urbaniseringen, däribland att
skördarna på åkrarna var urusla, men det låg

också något i hur staden såg ut att puttra över av
drömmar om något större för alla.
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Mina drömmars stad

Kultur

. Invandringen sker alltså globalt nuförtiden men
det är också skillnad i var man rör sig till
nuförtiden. Stockholms centrala platser är
numera ganska svårtillgängliga då det är svårt
och dyrt att finna bostad och kapital. Södermalm
är inget undantag och man har därför tvingats
söka sig till förorter där det är lättare att skapa
sig en någorlunda tillvaro. Vandringen som vi var
på ger mig en större bild av detta då guiden
påpekade just det som man är tvungen att skaffa
när man flyttar: Kapital och bostad.

Då liksom nu handlar det om exakt de två
sakerna där mycket i boken präglas av alla
arbeten och bostäder som Henning flyttar runt
till. Det är alltså en central punkt i vardagen både
idag och på 1800-talet då Mina drömmars stad
utspelade sig.

Sammanfattningsvis skulle jag säga att alla
budskap, symboler och teman i boken offrar en
del av spänningen. Det är dock just de tre
sakerna som är meningen att lyftas av
Fogelström. Det är verkligen tur att han gör just
det så genialiskt för annars vet jag inte om boken
hade varit mycket till klassiker. Handlingen blir
som sagt en skugga av det politiska och
samhällskritiska men trots det tycker jag att han
fått till en hyfsad kombination. Henning blir likt
en byggkloss för det jag tagit upp där hans verk
också blir realitetens verk. Likt guiden sa på
vandringen är boken en historisk dokumentation
som är till för att lyfta det som faktiskt hände på
riktigt. 

Belöningarna för Tummens engagemang i
arbetarrörelserna kommer med tiden där det
klaraste exemplet är bageriet där Tummen arbetar.
De får tillslut lördagsnätterna fria samt lite bättre
lön. Det här är ännu en symbol som visar på att
Stockholm var i rätt riktning på den tiden. 

Det är som sagt mycket i boken som bygger på Per
Anders Fogelströms idéer och bakgrund. Boken
utspelar sig i hans områden samtidigt som hans
ideologi speglas på ett tydligt sätt i hans skildring
om Södermalm. Man märker att han var socialist
då mycket i boken bygger på socialismens idéer.
Socialismen handlar om att ta laget före jaget där
ekonomisk jämlikhet ligger högt i prio. Det syns
tydligt i boken där kampen om bättre
arbetsförhållanden med Tummen i spetsen sticker
ut allra mest. 

Något som också kan tas i jämförelse med
realiteten idag är invandringen som skedde på
1800-talet. Då liksom nu invandrar folk där
Sverige i båda lägena är en central punkt.
Skillnaden är dock att invandringen i dagens
samhälle sker globalt då det som Fogelströms
skildrat redan nått sina mål. Södermalm blev till
slut en jämlik plats där invandringen från
landsbygden sakta men säkert har stannat av. Nu
handlar det istället om invandringen från
Mellanöstern där krigen hägrar för fullt. 
Folk gör allt i sin makt för att fly i kamp om sina
liv där Sverige är ett fridfullt land som många rör
sig till
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Min rekommendation till andra som är sugna på
att läsa Mina drömmars stad är att lägga så mycket
fokus som möjligt på att jämföra berättelsen med
realiteten, inte berättelsen med “vad ska han på för
spännande äventyr nu då?”. Jag tror det är det
misstaget jag utsatte mig för när jag började läsa
boken. Jag fokuserade alldeles för mycket på
handlingen och glömde bort det den faktiskt är till
för. Samtalen på lektionerna kring vad den syftar
på och vandringen i Hennings fotspår gav mig som
tur var en bättre bild i vad Fogelström vill
förmedla genom Hennings liv. Alla bilder jag såg
som guiden visade upp fick mig att förstå vad det
var folk gick igenom på den tiden. Misären och
skillnaden idag kontra på 1800-talet som jag fick
äran att uppleva under vandringen fick mig att inse
just det faktum att Fogelström bara använder
Henning som ett sätt att beskriva alla på den tiden.
Henning fick i det här fallet vara åskmasten som
tar upp alla blixtar. Det är otroligt smart gjort av
författaren och något som jag verkligen
uppskattar. 

Språket med de målande miljöbeskrivningarna och
de vackra metaforerna samt handlingen är
stundtals smickrande. Det är skickligt gjort av
Fogelström att väva in just det i den annars så
realistiska och tunga berättelsen men trots det var
det inte det som fick mig att höja ögonbrynen. Det
fick mig snarare att stundtals vara uttråkad när jag
satte mig i soffan och läste. Det behöver dock,
enligt mig, nödvändigtvis inte vara handlingen som
fångar en när man läser. Det kan mycket väl, som i
det här fallet, vara budskapen, temana och
symbolerna i boken som väcker engagemanget. 

Spänningens frånvaro fick mig att tystna,
författarens idéer kring boken som jag tillslut blev

mån om fick mig att åter prata. 



hur hanterar du en konflikt
A=får utbrott i live tv, B=”no
comment” C= ignorerar tills det blir
stort nog att polisen blir indragen
D=Pratar om det öppet och ber om
ursäkt E=fortsätter bråket och drar in
fler personer
vad är det för sociala medier inlägg du
lägger up
A= instagram videor du vloggar dina
dagar B=Inbjudningar och videos till
dina fester C= Youtube videos där du
lockar barn till att betala dig pengar
D=Smink och dansvideos E= bråk
videos, dansvideos

räkna vilken bokstav du fick mest av:
A : Kattpaow (problematisk, body
shaming)
B: Diddy (diddy party)
C: Pontus rasmusson (pedofil)
D: hedvig sjödin (live video vikt) 
E:saga stq (bråk) (barbie drogen)
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Skriven av Disa Lindkvist och Edith Abrahamsson

Nuförtiden är cancelled ett ord man hör ofta,
men vad är det egentligen? 
I detta reportage ska vi gå igenom och
förklara termer som cancel kultur, canceled
och internet hat .

En kort dikt om internet hat:
I mörka rum av texter och skärmar
bygger ord upp en falsk armé.
ingen blick, inga knuffar, bara stumma
röster,
som slår hårdare än någon ser.
En hand , ett finger som skriver, en själ som 
blöder, 
vem är vi, när kärlek dör?

P Diddy cancelled
Den 16 november 2024 blev Sean Combs
även känd som P Diddy arresterad mitt i
New York. Hans arresteringar var pågrund
av hans anklagingar av flertal brott, bland
annat; människohandel, utpressing och
tvång. 
Mycket videor har spridits och videor när
han begår övergrepp mot sitt ex Cassie
Ventura har skapat ännu större anklagelser
om fysisk och psykisk misshandel. P Diddy
har haft mycket samarbeten med andra
kända personer och företag. De
sammanbeterna har lagts ner nu och han
har tappat mycket pengar på grund av det. 

Några händelser många sprider och pratar
om är Diddys partyn, han ville vara den
ledande party-kungen och det finns långa
listor med kändisar som blev inbjudna.
Själva festerna var inte jättestora problem
men det var när man blev inbjuden till freak
offsen eller vip-rummen de startade. Mer än
12 civila stämningar pågår, en advokat säger
till och med att det är mer än 100 offer
inblandade. 

Test, vilken cancelled kändis är du?
fråga 1: vilken hårfärg har du:

  A/E = Blond, B=svart, D=brunt , C=Annat
fråga 2: vilken ögonfärg:
A/E/C=Blåa Bruna D: gröna
vart skulle du lägga upp dina videos/vart
är du känd
A=från tv program, instagram ,B=I
kändisvärlden C= På youtube D/E= På
tiktok
vad är din “guilty pleasure”
A/D=du pratar om folks kroppar B=du
är inblandad i massor av olaga saker och
olaga substanser C= Du gillar och
skriver med minderåriga barn E= du
bråkar med nästan alla och du tar droger
och säger sedan att det är dieter som har
ändrat dig
hur gammal är du
A/C= ca 25-30 ,B= 50+ ,D/E= 18 och
mindre
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Skriven av Disa Lindkvist och Edith Abrahamsson

Tiktok, youtube och instagram, vad har
dessa appar gemensamt? 
Jo, de är alla sociala medier vilket innebär
att vilka människor som helst kan dela och
skapa inlägg på internet hur som helst utan
några större konsekvenser. Det kan delas
och spridas snabbt, både bra och dåliga
saker. Kändisar och influencers som är på
sociala medier kan lätt bli “cancelled” om de
säger eller gör något som folk inte gillar,
men det kan vara svårt att veta vad som är
sant och inte om man inte har någon
personlig koppling till personen. 

Sociala medier har lätt att sätta upp
orealistiska standards, man kan uppleva att
allt ser perfekt ut på sociala medier men
oftast är det inte så. Det kan ofta få speciellt
unga tjejer att känna press på sig själva, de
kan känna press att till exempel se ut på ett
speciellt sätt. Sociala medier och skönhet
standards påverkar hjärnan mer än vad
man tror att det gör. Visst, det är en kul grej
med tiktok, instagram och så men vad
många inte inser är att man kan må så
mycket sämre av det. Det kan leda till
stress, ångest osv. 

Det leder helt enkelt till psykisk ohälsa.
Mycket på sociala medier riktas till barn och
unga, även fast det finns en åldersgräns på
13 år. Den psykiska ohälsan i världen ökar
och allt fler och yngre upplever depression
och ångest osv. 

Det är viktigt att komma ihåg att sociala
medier oftast visar en overklig bild av
verkligheten, om man är medveten om det så
mår man nog bättre själv också.
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 JULKORSORD
Vågrätt, 1 Julgran, 4 Jul, 5 Lussebulle, 7 Snöflinga, 9 Pepparkakshus, 11 Grinchen, 13 Tomten

Lodrätt ,1 Jesus, 3 Kalleanka, 6. Polkagris, 8  Advent, 10 Knäck, 11 Glögg
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JULQUIZ
Quiz facit: 1: 1, 2: 2, 3: 1, 4: 2, 5: x, 6: 1, 7: x, 8: x, 9: 2, 10: 1

1.Hur många miljoner liter julmust dricker vi i Sverige
under ett år?

1) Över 40 milj liter 
x) Över 15 milj liter 
2) Över 30 milj liter 

2.Vad betyder ordet advent? 

1) Jul 
x) Ankomst 

2) Det betyder inget 

3.Vilken rätt är den mest populära på julbordet

1) Sill 
x) Janssons frestelse 

2) Julskinkan

4.Vilken är den vanligaste julklappen?
 

1) Böcker 
x) Presentkort 

2) Strumpor

5.Varför firar andra länder jul den 25 istället för den 24?

1) För att det är olika tidszoner 
x) För att de firar juldagen medan vi firar julafton 

2) De finns ingen specifik anledning 

6.Från vilket land kommer traditionen med julgran?

1) Finland 
x) Tyskland 
2) Ryssland

7.Hur många miljoner Aladdin askar säljs varje år.
 

1) 2,5 milj 
x) 4 milj 
2) 1 milj 

8.Varför kallas julafton för "Dopparedagen"?
 

1) Man doppar sig i vatten 
x) Syftar på att doppa i grytan på julafton 

2) Man doppar bröd i vin som under nattvarden 

9.Vilken är Sveriges mest spelade julsång?

1) Stad i ljus 
x) Julen är här 
2) Tänd ett ljus

10.Vad betyder ordet jul?

1) Fest och inbjudan 
x) julklappar 

2) födelse

Kan du alla svar?
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Julklappsrim - Tips på julklappar

Unisex parfym: Om du luktar ush, 
ta denna efter dush, 

denna passar både kille och tjej, 
och den kan stå på en display. (årets julklapp) 

Doftljus: Doftar väldigt gott och lyser även opp. 

Kaffekopp: Till sköna lugna stunder, 
kanske inte precis innan din nattblunder!

Hörlurar: När du vill höra utan att störa, stoppa då en i varje öra.

Klocka: Med denna kan du märka om du är sen så du slipper var sist in i entrén. 

Något man själv har gjort: Till denna har jag slitit med blod, 
svett och tårar hoppas du nu uppskattar denna gåva. 

Smycken till mamma: Silver, guld, det gör det samma, 
allt blir vackert på min mamma!

Värmefilt - När du är ute frysa kan du komma in och mysa. 

Sällskapsspel - Om ni har en vinnarskalle blir det inte särskilt bra, 
bjud in Kalle så säger alla hurra! 

Presentkort - Med denna kan du själv välja vad du vill ha, 
då blir allt bra
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 Aktiviteter att göra 
under jullovet
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Åka pulka i till exempel Vitabergsparken.

Bygga en snögubbe, baka pepparkakor.

Bygga/dekorera pepparkakshus.

Gå på julmarknad. Tips på julmarknader: Gamla Stans
julmarknad 23 nov - 23 dec, Skansen 29 nov - 22
dec,Hornstull 30 nov - 22 dec, Rosendal 14 nov - 22 dec.

Åka skridskor i Kungsträdgården där man kan hyra
skridskor.

Kolla på NK's julskyltning - Adress: Hamngatan 18-20.

Gör våra pyssel.

Kolla på julfilmer från våra tips, ensam hemma, love
actually eller så kan du kolla på din favorit julfilm. 

Baka från våra recept, choklad kottar, saffransbullar
eller någon av våra andra recept. Camilla Hamid har
även massor med goda julrecept.
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Julsaga
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Det var dagen innan julafton och Noel var ute
och fixade de sista julklapparna till sin familj.

Bussen kom precis fram till hans station och han
suckade, en lång promenad hem till hans hem

väntade honom. “Ingen idé att vänta” sa han tyst
för sig själv och började gå hemåt. Efter 10

minuter gåendes på en upplyst väg insåg han det
becksvarta mörkret framför honom men han
fortsatte gå då han kände att han ändå visste
vägen. När ytterligare 10 minuter hade gått så
tänkte han att han borde vara hemma men han

fortsatte även fast han var osäker. Snön
knarrade under hans skor och vinden började

vina i träden. Han började bli orolig. Vad skulle
hända om han gick fel? Tänk om han inte skulle

hitta hem? Det var 15 minusgrader utomhus.
Kylan och tröttheten började bli smärtsam.

Klockan höll på att bli mycket och han visste att
hans pappa så smått började bli orolig. Han
stannade och kontemplerade om han borde
vända om. Då började det prassla runt om

honom. Noel kände kalla kårar längs ryggraden.
Det kanske var en räv. Eller en björn. Eller var

det bara buskarna som spelade honom ett spratt.
Efter ett tag kom det ut tre små varelser från

trädens låga grenar. De var inte högre än ett par
decimeter. Noel backade förskräckt. “Du ska
inte vara orolig” sa en av de små med en pipig

röst och tog ett steg framåt. “Vad är ni?" sa Noel
när han hade slutat backa. “Vi är tomtens nissar.
Kom med oss så får du värma dig i hans släde". 

Noel började gå framåt lite osäkert medan
nissarna ledde vägen. På vägen till släden

fick han reda på att nissarna hette
Amaryllis, Cindy och Belle. Ett bjällrande
ljud kom närmare, blev högre och högre.

Det började blinka bland träden. Noel
kände en värmande känsla även fast kylan

bet på hans arma hud. Då kom släden,
glänsande röd, i månljuset. Ljus blinkande
på honom, på nissarna. “Wow” sa Noel.

“Hoppa upp” hörde han en mansröst säga
och en hand sträcktes ner. Det gick några

sekunder innan han förstod vad som hände:
Tomten. Noel satt bredvid tomten, för
chockad för att yttra ett ord. Tomten

stannade vid några tillfällen och gick in
genom skorstenarna med en säck med

paket. Noel somnade någon gång mellan
Östersund och Strömsund. Han vaknade

upp i ett varmt rum. Han vände och vred på
sig, en aning förvirrad, innan han förstod

var han var. Vardagsrummets bekanta
väggar omringade honom. Brasan sprakade

och höll på att dö ut. Han ställde sig upp
och la in mer ved, kollade sig omkring och

såg den stora högen med paket under
granen. Minnet av kvällens äventyr kändes
vaga, som en dröm. Han kollade ner på sig
själv för att leta efter bevis från kvällen och
såg först ingenting men kollade sen på sina

händer, svarta av sot. Då lös det upp för
honom. Han träffade tomten och blev förd

hem av honom. 
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Så här gör du 

Smula ner jästen i en bunke.
Smält matfettet i en kastrull.
Stöt saffranet (ej pasten) med lite av sockret i en mortel.
Rör ner saffranet i det smälta matfettet. Tillsätt mjölken
och ljumma degspadet till ca 37°C.
Rör ut jästen i lite av degspadet. Tillsätt resten av
degspadet, socker, kvarg, salt och ägg. Arbeta i nästan allt
vetemjöl och arbeta degen ca 5 minuter i maskin eller 10
minuter för hand. Strö lite mjöl över degen. Låt den jäsa
under bakduk 30-45 minuter.
Öppna timer: 5 minuter
Öppna timer: 10 minuter
Öppna timer: 30 minuter

Fyllning: Rör matfett, socker och vaniljsocker smidigt.
Ta upp degen på mjölad arbetsbänk. Knåda ev. i resten av
mjölet och dela degen i 2 delar (för 45 st).
Kavla ut varje del på mjölad arbetsbänk till en kaka ca
25x60 cm. Bred på fyllningen. Vik kakan dubbel på
längden, tryck till den lätt med handen. Skär 2-3 cm breda
remsor, dela remsorna på mitten men låt dem sitta ihop i
övre kanten (som ett byxben). Sno ihop till en knut. Lägg
bullarna på plåtar med bakplåtspapper. Täck dem med en
bakduk och låt jäsa ca 30 minuter.
Öppna timer: 30 minuter
Sätt ugnen på 250°C.
Pensling: Pensla bullarna med uppvispat ägg och strö på
pärlsocker.
Grädda bullarna mitt i ugnen i ca 8 minuter. Låt dem
kallna på galler övertäckta med bakduk.

Saffransbullar

43

ingredienser:
50 g färsk jäst
150 g smör eller
margarin
2 påsar saffran eller
saffranspaste (½) 
1 ½ dl strösocker
5 dl mjölk
250 g kvarg (10%)
½ tsk salt
1 ägg
17 dl vetemjöl (15-17
motsvarar 900-1020) 
Fyllning
200 g rumstempererat
smör eller margarin
1 1/2 dl strösocker
4 tsk vaniljsocker 

Till pensling
ägg 
pärlsocker
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Det som behövs:
1 kladdkaka (färdig eller gör egen)

1 paket choco flingor

Florsocker till topping
Grädde som tillbehör om man vill

Hur man gör:
Blanda din kladdkaka med elvisp till
en deg.
Rulla degen till äggformade bollar. 
Om det är kladdigt ställ in de i
kylskåpet i ca 5 minuter
Placera Flingorna på bollarna så de
liknar kottar
Strö över florsocker

Om du inte har så lång tid är dessa kladdkaka
kottar perfekta, endast två ingredienser!!
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UNISEX PARFYM

ÅR
ETS

 JULKLAPP

45

Vi håller med – enligt HUI Research är unisexdoft årets julklapp 2024! Vi
erbjuder en mängd olika parfymflaskor för unisex, från små, användbara
provflaskor på 2 ml till större, längre flaskor på 50 ml. Vi har underbara

gourmanddofter till nya och unika parfymer för unisex, så det är ett bra val
om du vill skämma bort någon eller få en ny doft. Alla har någonting! 
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